
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Všeobecná ženijní podpora 
 

Význam a charakteristika ochrany proti IED. 



Cíl: 

 

Objasnit význam a charakteristiku ochrany proti improvizovaným 

výbušným zařízením jako součást činnosti vojsk v operacích. 



Obsah: 

 

1. Úvod 

2. Charakteristika C-IED 

3. Principy C-IED 

4. Závěr 



1. Úvod 

Využívání improvizovaných výbušných zařízení (IED) je předpokládaným rysem 

budoucích válek a boj proti IED je hlavním rysem stabilizačních a 

protipovstaleckých operací, na kterých se v současné době podílí NATO. 

Účel IED: 

• demonstrace selhání sil zajišťujících bezpečnost, 

• omezení volnosti pohybu (manévrovatelnosti). 

IED je taktická zbraň, která může mít strategický účinek. 



2. Charakteristika C-IED 

C-IED aktivity jsou zaměřeny hlavně proti protivníkovi a ne pouze proti IED. 

C-IED považuje IED za systémový problém a jeho cílem je porazit IED systém. 



2. Charakteristika C-IED 

IED událost - událost, která zahrnuje jednu nebo více z následujících typů akcí 

nebo činností ve vztahu k IED: 

• výbuch; 

• napadení; 

• pokus o napadení; 

• nález IED; 

• klamné IED; 

• nahlášení IED. 



2. Charakteristika C-IED 

C-IED 



3. Principy C-IED 

Principy C-IED: 

• jednotnost úsilí; 

• účinné zpravodajství a hodnocení; 

• ofenzivní přístup; 

• pružnost; 

• stanovení priorit. 

 

Účel C-IED: 

• přerušit IED systém, 

• zabránit, omezit nebo narušit možnosti použití IED. 

 



3. Principy C-IED 

Cíle C-IED: 

• chránit vlastní síly, 

• umožnit volnost pohybu (manévrovatelnost) vlastních sil, 

• minimalizovat riziko využívání IED. 



4. Závěr 

Z důvodu zvýšení ochrany nasazených jednotek je třeba ochranu proti 

improvizovaným výbušným zařízením zahrnout do plánování a provádění činností 

na všech úrovních a všemi prvky. 



Literatura: 

Pub-75-00-06. Metodika přípravy v ochraně vojsk proti improvizovaným výbušným 

zařízením. Vyškov: Správa doktrín ŘeVD, 2008. 



Úkoly pro samostatnou práci: 

V rámci samostudia prostudovat následující látku: 

1. Objasněte IED systém. 

2. Uveďte principy C-IED. 

3. Objasněte systém C-IED. 


